
t

51MA82022
DELIBERA N...''"."".... DEL ................

REGIONE SICILIANA

~<

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Il Presidente

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende al settore olivicolo-oleario le

competenze dell'Istituto;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n.

3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione;

VISTO il Regolamento interno di contabilità, adottato ai sensi della L.R. n. 3 del 13 gennaio
2015 con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre 2019 ed approvato dalla
Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 febbraio 2020, con il quale si
recepiscono le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R.S. n. 464 /Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020, notificato all'IRVO a mezzo pec il
10 agosto 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione
dell'Istituto per la durata di anni cinque;

VISTA la delibera consiliare n. 21 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il bilancio
triennale di previsione dell'IRVO relativo agli esercizi finanziari 2022/2024;

VISTA la delibera presidenziale n. 8 del 2/5/2022 con cui è stata approvata la variazione del
bilancio di previsione dell'IRVO relativo all'esercizio finanziario 2022;

VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale il Dr. Gaetano Aprile,
Dirigente del RUD della Regione Siciliana, è stato nominato Direttore Generale
dell'IRVO;

CONSIDERATO che il medesimo ha assunto le predette funzioni il 22 marzo 2021 ;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il

contratto individuale di lavoro del predetto Direttore Generale;
VISTA la delibera consiliare n. 7 del 16 aprile 2021 relativa alla ratifica, da parte del C.d.A.,

delle predette delibero presidenziali n. 2 en. 3 del 2021;
CONSIDERATO che lo Statuto-Regolamento dell'Ente, approvato con D. Ass. 21 dicembre

1951, n. 12, prevede tra gli scopi istituzionali dell'Ente:
- compiere studi di indole ampelografìca sui vitigni italiani da vino, con particolare
riguardo alle varietà locali;
- compiere studi sperimentali sui problemi di patologia viticola, in relazic
all'ambiente;

tB



%.
"s

S/

^
^

'^w
-svolgere attività tendente a migliorare il commercio del materiale viticolo
necessario agli impianti;
- favorire l'istruzione professionale viticola ed enologica con specializzazione nelle
diverse branche (viticola, enologica, commerciale), istituendo appositi corsi e borse
di studio; ^ ^^.^

VISTA la delibera presidenziale n. al/. del ^.(y.l.^... con cui viene approvato l'Accordo tra
Pubbliche Amministrazioni con il Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia del
Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria e con
l'Università degli Studi di Catania, Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e
Ambiente, ai fini della realizzazione del progetto "Incrocio Tradizionale e
Tecnologie di Evoluzione Assistita per l'ottenimento di vitigni autoctoni siciliani
resistenti ai principali patogeni della vite";

CONSIDERATO che l'art. 4 comma 4 del suddetto Accordo prevede che l'IRVO si impegni
a finanziare all'Università di Catania una borsa di studio di Dottorato di Ricerca in

Agricultural, Food and Environmental Science, purché l'argomento di studio del
suddetto Dottorato sia riconducibile alle attività previste dal progetto "Incrocio
Tradizionale e Tecnologie di Evoluzione Assistita per l'ottenimento di vitigni
autoctoni siciliani resistenti ai principali patogeni della vite";

VISTA la nota IRVO prot. 3969 del 17/05/2022 con la quale il Direttore Generale IRVO
sottopone all'Ufficio Dottorato di Ricerca dell'Università di Catania l'allegata
bozza di convenzione per l'attivazione di borsa di studio per il corso di Dottorato di
Ricerca m Agricultural, Food and Environmental Science;

VISTA la nota di risposta dell'Uffìcio Dottorato di ricerca dell'Università di Catania prot. n.
0206494 del 25/05/2022 (prot. IRVO n. 4188 del 25/05/2022) con cui si approva il
testo della suddetta bozza di convenzione;

RITENUTO opportuno finanziare una borsa di studio di Dottorato di Ricerca m Agricultural,
Food and Environmental Science, nell'ambito del progetto "Incrocio Tradizionale
e Tecnologie di Evoluzione Assistita per l'ottenimento di vitigni autoctoni siciliani
resistenti ai principali patogeni della vite";

CONSIDERATA l'urgenza di avviare immediatamente le attività tecniche relative alla
raccolta di materiale vegetale, da realizzarsi necessariamente nel periodo
primaverile per ragioni dipendenti dalla fisiologia della vite, così come previsto dal
progetto "Incrocio Tradizionale e Tecnologie di Evoluzione Assistita per
l'ottenimento di vitigni autoctoni siciliani resistenti ai principali patogeni della
vite", pena il rinvio di un anno;

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità del Direttore Generale dell'Ente;
VISTO l'art. 5, comma 4 del vigente Statuto Regolamento dell'Ente;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa di:

APPROVARE e sottoscrivere la Convenzione con l'Università di Catania per l'attivazione
di una borsa di studio per il corso di Dottorato di Ricerca in Agricultural, Food and
Environmental Science, qui allegata e facente parte integrante della presente deliberazione.

'<i>



,i:G(ONC
•IClUftMA ^

provvedimenti successivi alla sottoscrizione da parte dell'Università di Catania
dell'allegata Convenzione si procederà ad assumere gli impegni di spesa necessari ai fini della
copertura dei costi relativi ai costi del Dottorato di Ricerca ed alle spese di bollo a carico
dell'IRVO.

La presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa al Collegio dei
Revisori e all'Organo di Vigilanza, pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti
disposizioni in merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle PA. e sarà sottoposta a ratifica
da parte del Consiglio di Amministrazione dell'Ente.

I p s DE
i o Di BDr. a•-s' ar.4%

HSGIO":%
%'3!Ca.it.M.'<

PARERE FAVOREVOLE
Visto di legittimità ex art. 20 L.R. 19/05

Il Direttc^)(^a©fale
Dr. GaetE pr

Per le competenze tecnico-scientifìche

Il Capo Areq, T^cnico-Spientifìca
Dr. Lucio 0^ Monte

Il Dirigente U.O. Ricerca, Sperimentazione,
Trasferimento Innovazione e Sostenibilità

Dr.Ar CIÒ

Il Dirigente U.O. Microbiologia applicata e
Biotecnologie
'Dr./Oaniel^Oliya^,
yMSiii:WMAz

f

VISTO
La Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

At^-Ày Mi^làT



A
^
^^.



.&
(1<
c?

)*< SÌ
,EGÌÓNE ^;/

3ÀÌTO DI CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER IL CORSO DI
DOTTORATO DI RICERCA IN AGRICULTURAL FOOD AND ENVIRONMENTAL SCIENCE

CICLO XXXVIII

TRA

L' Università di Catania, (in seguito denominata Università), cad. fiscale 02772010878, con sede in Piazza
dell'Università, 2, rappresentata dal Rettore pro-tempore nella persona del prof. Francesco Priolo,
domiciliato per la carica in Piazza dell'Università, 2 - Catania;

E

L'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con sede legale in via Libertà 66, Palermo, cod. fiscale n.
00262110828, di seguito indicato anche come "Ente", rappresentato dal Dr. Sebastiano Di Bella, domiciliato
per la carica in. via Libertà ^6,. ^Palermo, in qualità di Presidente a ciò autorizzato, giusta delibera
presidenziale n..4A........ del .3//'5/<^

PREMESSO

che l'Università degli Studi di Catania, di seguito Università, ha attivato, tra gli altri, nell'ambito del
Settore AGR/03 per il Ciclo XXXVIII, il corso di dottorato di ricerca in Agricultural Food and
Environmental Science di durata triennale;

che l'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio è interessato allo svolgimento e allo sviluppo delle attività
di ricerca nei settori disciplinari per i quali è stato istituito il sopracitato dottorato;

che la l. 210/98 all'art. 4,0. 4°, come richiamata dal D.M. 45/2013 all'art. 2, co.2 lett. e), prevede che
le Università possono attivare corsi di dottorato mediante convenzione con Enti che svolgono attività di
ricerca e sviluppo;

TUTTO CIÒ' PREMESSO

L'ISTITUTO REGIONALE DELVING E DELL'OLIO E L'UNIVERSITA' CONVENGONO QUANTO SEGUE

ART. l

L'Università, sede amministrativa del corso di Dottorato di Ricerca menzionato in premessa si
impegna, relativamente al Ciclo XXXVIII, ad inserire complessiva n. l borsa di Dottorato con riferimento al
Corso citato in premessa finanziata dall'Ente e a segnalare al Coordinatore e al Collegio dei Docenti del
suddetto Corso di Dottorato che il contributo finanziario è motivato dallo specifico interesse dello stesso Ente
allo svolgimento del seguente tema di ricerca: "Incrocio Tradizionale e Tecnologie di Evoluzione Assistita per
l'ottenimento di vitigni autoctoni siciliani resistenti ai principali patogeni della vite" connesso ai programmi
del Corso proposto dall'Università.

ART. 2

L' Ente si impegna a versare all'Università, per il predetto posto aggiunto, la somma complessiva di €
76.144)10 (comprendente anche la maggiorazione del 50% prevista per periodi di formazione all'estero) da
destinare al finanziamento di n. l borsa di studio da conferire ai vincitori del concorso pubblico per
l'ammissione al dottorato di ricerca di cui trattasi, utilmente collocatisi in graduatoria.

II contributo di cui al precedente comma, comprensivo degli oneri previdenziali (INPS), garantisce il
finanziamento della borsa di studio di cui trattasi, per tutti gli anni di durata del Corso e tale da assicurare
che l'importo netto della borsa corrisponda a quello delle borse di studio ministeriali, quantificato alla data
della presente convenzione, nell'ammontare di € 16.243,00.

L' Ente si impegna, inoltre, a versare all'Università la somma di € 6.000,00, per n. l posto
aggiunto, quale contributo per il potenziamento della didattica (Seminari tenuti da qualificate personalità
straniere e italiane) del dottorato di ricerca in Agricultural Food and Environmental Science e per sopperire
all'incremento delle esigenze di funzionamento del dottorato di ricerca.

c ^



/̂^
f'^

^A^
L' Ente si impegna a versare all'Università eventuali contributi al fine di coprire gli ulteriori aumenti '>

delle borse di studio e/o eventuali maggiori oneri disposti dalla legge. Tali eventuali contributi dovranno 'lil->'<'
essere versati all'Università entro 30 giorni dalle relative comunicazioni da parte dell'Amministrazione
universitaria.

L'aumento dei contributi sopra indicati ha effetto dalla stessa data dalla quale decorreranno i
miglioramenti stabiliti a favore delle borse statali e/o eventuali maggiori oneri.

I contributi di cui al l° e 3° comma del presente articolo saranno versati aIl'Università dall'Ente,
previa emissione di note di debito non fiscali, in tré soluzioni non ripetibili: la prima entro trenta giorni dalla
comunicazione da parte dell'Università del vincitore della borsa; la seconda e la terza entro 30 giorni dalla
comunicazione da parte dell'Università dell'ammissione del dottorando agli anni successivi.

La prima, la seconda e la terza rata sono così determinate:

IA RATA
€ 20.037>oo (ventimilatrentasette/oo) importo rata borsa
€ 2.003,70 (duemilatre/yo) budget 10% borsa
€ 6.000,00 (seimila/oo) contributo spese di funzionamento
Tot. € 28.040,70 (ventottoniilaquaranta/yo)

IIA RATA
€ 20.037,00 (ventimilatrentasette/oo) importo rata borsa
€ 2.003,70 (duemilatre/70) budget 10% borsa
€ 5-oii,oo(cinquemilaundici/oo) quota sogg. estero
Tot. € 27.051,70 (ventisetteniilacinquantuno/70)

IIIA RATA
€ 20.037>oo (ventimilatrentasette/oo) importo rata borsa
€ 2.003,70 (duemilatre/yo) budget 10% borsa
€ 5-oii,oo(cinquemilaundici/oo) quota sogg. estero
Tot. € 27.051,70 (ventisetteniilacinquantuno/70)

Se il dottorando non è valutato positivamente ai fini del rinnovo della borsa, ovvero rinuncia ad essa,
l'importo non utilizzato resta nella disponibilità dell'istituzione, per gli stessi fini (D.M. 45/2013, art. 9, co.

ART. 3

L' Università di Catania si impegna ad elevare l'importo della borsa nella misura del 50% in
proporzione ai consentiti periodi di permanenza all'estero presso Università o Istituti di ricerca da parte dei
dottorandi, utilizzando i fondi erogati a tale scopo dall'Ente.

ART. 4

L'Università si impegna a mettere a disposizione del/dei dottorando/i le proprie strutture didattiche,
scientifiche e amministrative.

L'Università di Catania provvede, altresì, ad assicurare i dottorandi ammessi al dottorato di ricerca in
Agricultural Food and Environmental Science con borsa finanziata dall'Ente.

ART. 5

La presente Convenzione ha la durata di anni tré (durata uguale a quella del dottorato) a decorrere
dall'anno di inizio del corso.

ART. 6

Per quanto concerne la disciplina relativa allo svolgimento dei corsi di dottorato si fa espresso
riferimento alle norme vigenti in materia.

ART. 7

Nel caso in cui l'ente finanziatore sia un soggetto privato, la validità della presente Convenzione è
subordinata alla prestazione, da parte dell'Ente Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, di idonea garanzia
fideiussoria, per gli impegni finanziari di cui all'art.2, rilasciata da affermato Istituto di Credito.

^r \^



/è.
'^1

-GÌONC ^/1 ART. 8
Per qualsiasi controversia derivante dalla esecuzione, interpretazione e applicazione della presente

convenzione, è competente il Foro di Catania.

ART. 9
L'Università prende atto che l'Ente ha adottato un Codice etico, il quale è da ritenersi parte

integrante e sostanziale della presente Convenzione, copia del quale è disponibile al sito
http://irvos.it/amministrazione-trasparente/835.html

L'Ente prende atto che l'Università ha adottato un Codice etico e un Codice di comportamento
dell'Università degli Studi di Catania, parte integrante e sostanziale della presente Convenzione, pubblicati
sul sito web di Ateneo nella sezione "Amministrazione trasparente".

ART. 10

Le spese di bollo, di registrazione e quante altre inerenti alla presente convenzione sono a carico
deIl'Ente.

La presente convenzione sarà registrata ai sensi del D.P.R. 634/72 e successive modificazioni e
integrazioni solo in caso d'uso.

Lì,.

PER L'ISTITUTO REGIONALE
DELVINOEDELL'OLIO

IL PRESIDENTE
(Dr. Sebastiano Di Bella)

PER L'UNF^ERSITA'
IL RETTORE

(Prof. F. Priolo)

•^



^
./

^


